14/03/2019 SEI/IFTO - 0617454 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=692659&infra_sistem… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS PORTO NACIONAL

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PORTARIA Nº 57/2019/PNA/REI/IFTO

EDITAL Nº 16/2019/PNA/REI/IFTO, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO PARA O CAMPUS PORTO NACIONAL DO IFTO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Substituto para o Campus Porto Nacional, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, designada pela Portaria n.º
57/2019/PNA/REI/IFTO, de 19 de fevereiro de 2019, publicada no Boletim de Serviço
Eletrônico em 20 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições, torna público o
Resultado Preliminar da Prova de Títulos do Processo Seletivo Simplificado de que trata
o Edital n.º 16/2018/PNA/REI/IFTO, de 21 de fevereiro de 2019, e suas retificações, em
conformidade com o disposto a seguir.

1. DA PROVA DE TÍTULOS
1.1. Professor Substituto - LETRAS  COM ÊNFASE EM PORTUGUÊS E SUAS
LITERATURAS OU PORTUGUÊS E INGLÊS - Regime de Trabalho de 40 horas
semanais.

Candidato Pontuação Classificação

CRITÉRIOS DE DESEMPATE Observação

Maior
pontuação
no item
"Titulação"

Maior
pontuação no
item
"Experiência
Docente"

Data de
Nascimento

EVILMARA
RESENDE
CASIMIRO

80 1º 10 70 30/03/1985

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático

ROSICLEIA
FERREIRA
CRUZ LEITE

80 2º 10 70 11/01/1989

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático

DANILO DE
ANDRADE
SANTANA

73 3º

Classificado
para a prova
de
Desempenho
Didático

JOSE PEREIRA
DOS SANTOS

65 4º    Classificado
para a prova

14/03/2019 SEI/IFTO - 0617454 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=692659&infra_sistem… 2/4

FILHO de
Desempenho
Didático

AUGUSTA
AIRES LOPES 64 5º

Classificado
para a prova
de
Desempenho
Didático

CARLA
BASTIANI 57 6º 20 37

Classificado
para a prova
de
Desempenho
Didático

LOURDES
MARIA DOS
SANTOS

57 7º 10 47

JULIA SOUSA
VIEIRA 48 -

JOYCE
CAMILLA
BEZERRA
SILVA
DAMIANA

38 -

LAETICIA
JENSEN EBLE 37 -

FABIO DE
SOUSA
RODRIGUES

34 -

MIRIAM DA
SILVA
TEIXEIRA

29 -

RAIMUNDA
MARTINS
PAULINO
COELHO

27 -

CASSIANE
OLIVEIRA DE
SOUZA GOMES

22 -

ELEIDE
MOREIRA DE
ARAUJO
BELEM

20 -

ADRIELE
ANDRADE
VIANA LOPES

14 -

LORENA  SILVA
E SILVA
FAUSTINO

10 -

RAQUEL
SELMER 9 -

LUIZ EDSON
HOLANDA 1 -

ANNA INEZ
ALEXANDRE
REIS

0 -

JANAYARA 0 -

14/03/2019 SEI/IFTO - 0617454 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=692659&infra_sistem… 3/4

ARAUJO LIMA
LEIDIANE
SOUSA DE
ABREU

0 -

LUCILIA PAULA
DE AZEVEDO
FERREIRA

0 -

PATRYNE DA
COSTA DIAS 0 -

1.2. Professor Substituto - PEDAGOGIA - Regime de Trabalho de 40 horas semanais.

Candidato Pontuação Classificação

CRITÉRIOS DE DESEMPATE Observação

Maior
pontuação
no item
"Titulação"

Maior
pontuação
no item
"Experiência
Docente"

Data de
Nascimento

DALCIO
ROSARIO ALVES 90 1º 20 70 30/11/1970

Classificado
para a prova
de
Desempenho
Didático

ALESSANDRA
NUNES
ESCOBAR
OLIVEIRA

90 2º 20 70 29/05/1974

Classificado
para a prova
de
Desempenho
Didático

MELISSA
BARBOSA
FONSECA
MORAES

90 3º 20 70 10/11/1978

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático

CYNTHIA SOUZA
DE OLIVEIRA 90 4º 20 70 11/12/1986

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático

DEUZELINA
TAVARES
CHAGAS

80 5º 10 70 05/06/1976

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático

WILMA ALVES
AMORIM
MARINHO

80 6º 10 70 26/08/1980

Classificado
para a prova

de
Desempenho

Didático
FABRICIO
PEREIRA DE SA 80 7º 10 70 28/05/1983

LEVI FAVACHO
SALES 68 -

VALTANEA
AMARAL
RIBEIRO

64 -

IDARLENE DE
CARVALHO
ALVES

53 -

14/03/2019 SEI/IFTO - 0617454 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=692659&infra_sistem… 4/4

LUCIANA
ALMERITA
RAPOSO
TEIXEIRA

39 -

ROZANA
GONCALVES DE
OLIVEIRA

34 -

ANNE CAROLINE
MOURA
GUIMARAES

32 -

SAMARA
CALDAS
FRANCO

17 -

SILMARA DA
SILVA 10 -

Porto Nacional, 14 de março de 2019.

Orismar Divino Carneiro Soares de França
Presidente da Comissão Organizadora

Documento assinado eletronicamente por Orismar Divino Carneiro Soares de
Franca, Presidente, em 14/03/2019, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0617454 e o código CRC 82BD173F.

Av. Tocantins, Loteamento Mãe Dedé
Setor - Jardim América
CEP 77500-000      Porto Nacional - TO
(63) 3363-9700
www.ifto.edu.br - portonacional@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23337.004396/2019-86 SEI nº 0617454

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0